

Några vanliga
frågor och svar om
informationssatsningen
om Finsam och samverkan
genom samordningsförbund

Frågor om Finsam och samordningsförbund

Här har vi samlat några vanliga frågor och svar om informationsinsatsen.

Vilket material ingår i informationsinsatsningen?

Materialet består av:

- Film
- Dialogmaterial
- Temafilmer
- Texter att använda internt

Materialet kommer att kompletteras och uppdateras och ska bara användas internt inom organisationerna.

Hur ska materialet användas?

Förbunden kan använda materialet i dialog med medlemmarna och medlemmarna kan använda det i dialog inom sin organisation.

Vem är avsändare?

Nationella rådet har tagit fram materialet som stöd men det är viktigt att varje användare gör det till sitt " eget " och blir avsändare för det. Tanken är att det ska vara enkelt att anpassa materialet efter hur samverkan genom samordningsförbund ser ut hos er.

Får man byta teckensnitt?

Teckensnitt och färger ska inte bytas ut – presentationen blir starkare och ger större igenkänning när det ser likadant ut över hela landet.

Är det här en kampanj?

Det här är inte en tidsbegränsad kampanj men det blir starkare effekt om det genomförs under en särskild tidsperiod. Förbunden kan använda det i dialog med medlemmarna och medlemmarna kan använda det inom sin organisation.

Får man använda eget material?

Använd gärna lokala exempel från samordningsförbund, men försök att hålla ihop den grafiska formen så mycket som möjligt.

Frågor om samverkan genom samordningsförbund

Här har vi samlat några vanliga frågor och svar om Finsamlagen och samverkan genom samordningsförbund. De flesta svaren är hämtade på finsam.se och fliken "Kunskapsstöd".

Varför finns det samordningsförbund?

I Sverige ligger ansvaret för rehabilitering på flera aktörer. Det sektoriserade ansvaret kan göra att människor hamnar i en gråzon mellan de olika aktörernas ansvarsområde. Genom Finsamlagen kan Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, kommunerna och regionen stödja de som har ett behov av rehabilitering från flera parter samtidigt.

[Läs mer i Kunskapsstöd](#)

Vilka ingår i ett samordningsförbund?

Ett samordningsförbund bildas lokalt av en eller flera kommuner och regioner tillsammans med Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Vissa samordningsförbund är små och består av bara en kommun medan andra samordningsförbund kan bestå av alla kommuner i ett län. [Läs mer i Kunskapsstöd på finsam.se](#)

Vad gör ett samordningsförbund?

Ett samordningsförbund ska i första hand finansiera insatser som ger stöd och rehabilitering till individer som har behov av myndighetsgemensamt stöd, så att de får möjlighet att uppnå eller förbättra sin arbetsförmåga för att kunna försörja sig själva.

Samordningsförbund ska också stödja samverkan mellan de fyra parterna; Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, kommuner och regioner och kan därför ses som en struktur för att få samverkan mellan myndigheterna att fungera över tid.

Samordningsförbundet bidrar till effektivare resursanvändning genom att sammanföra resurser från de fyra parterna.

Hur många samordningsförbund finns det?

Vid årsskiftet 2021/22 fanns det 76 samordningsförbund i Sverige. I takt med att samordningsförbund ombildas, nybildas eller avslutas kan siffran förändras något.

Vilka kommuner ingår inte samordningsförbund?

Vid årsskiftet 2021/22 var det 18 kommuner som *inte* tillhörde ett samordningsförbund:

Norrbottnens län: Arjeplog, Arvidsjaur, Gällivare, Haparanda, Jokkmokk, Kalix, Kiruna, Pajala, Överkalix, Övertorneå.

Skåne län: Vellinge.

Stockholms län: Ekerö, Järfälla, Lidingö, Nykvarn, Solna Upplands Bro

Östergötlands län: Ydre

Vilka insatser kan finansieras av samordningsförbunden?

Insatserna ska utgå från de lokala behov som finns inom samordningsförbundets område för att stödja individer som är i behov av samordnad rehabilitering. Insatserna ska ligga inom parternas samlade ansvarsområde.

Ofta delas insatserna in i individinriktade och strukturinriktade insatser.

De individinriktade insatserna vänder sig direkt till individen och utförs av medarbetare från samordningsförbundets medlemmar. Insatserna kan vara arbetslivsinriktade, aktiverande, behandlande eller förebyggande där målet är att insatserna ska leda till arbete.

De strukturövergripande insatserna ska stärka samverkan mellan myndigheterna och öka kunskapen om olika gruppers behov av rehabilitering, det kan till exempel vara förstudier, projektstöd eller kompetensutvecklingsinsatser. [Läs mer i Kunskapsstöd](#)

Vilka målgrupper vänder sig insatserna till?

Målgruppen för insatserna är personer som är i behov av samordnade insatser från minst två av de samverkande parterna som är i yrkesverksam ålder mellan 16–64 år. De individer som behöver samordnad rehabilitering kan ha medicinska, psykiska, sociala och arbetsmarknadsrelaterade utmaningar eller en kombination av dessa. [Läs mer i Kunskapsstöd](#)

Varför kan insatser mellan samordningsförbund skilja sig åt?

Varje samordningsförbund bestämmer själva hur de vill använda medlen. Insatserna utgår från de lokala behov som finns. Om det till exempel finns många inom området som är unga som varken arbetar eller studerar, kan samordningsförbundet välja att finansiera insatser som ska stödja den gruppen. Läs mer om ditt samordningsförbunds insatser på deras respektive [webbplats](#). Du kan också söka insatser genom [Insatskatalogen](#).

Hur finansieras insatserna?

Varje år fördelar Försäkringskassan ut sin och Arbetsförmedlingens andel till förbunden efter en fördelningsmodell som tar hänsyn till den offentliga försörjningen och folkmängd i samordningsförbundets område. Kommuner och regioner finansierar sedan med lika stor andel vardera. På så sätt står varje part för en lika stor andel medel till samordningsförbundet. [Läs mer i Kunskapsstöd](#)

Vad skiljer samverkan genom samordningsförbund med annan samverkan?

Det som framförallt skiljer den här samverkansformen från andra, är att det finns en fast struktur för samverkan för de fyra parterna och att det finns en finansieringsmodell som bygger på att de fyra parterna finansierar insatserna lika genom lagen om finansiell samordning av rehabiliteringstjänster ([FinsamL](#))

Gör insatserna någon skillnad?

Under 2021 gick 60 procent av deltagarna till arbete, studier eller blev arbetssökande efter avslutad insats visar [Försäkringskassans återrapport](#) till regeringen. Deltagarenkäterna i [NNS indikatorrapport](#) visar att allt fler upplever sig vara redo för arbete efter avslutad insats.

Även inspektionen för socialförsäkringen har i sin senaste analys "[Gör samordningsförbund någon skillnad](#)" från 2019 kunnat visa att kommuner som är med i samordningsförbund utvecklas annorlunda jämfört med kommuner som inte är med i ett förbund och att samverkan genom samordningsförbund framförallt leder till att andelen personer med sjukpenning minskar.